DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
Publicado na Edição de 14 de novembro de 2025 | Caderno Executivo | Seção Atos de Gestão e Despesas

COMUNICADO DVACAD/EESC Nº 32, DE 13 DE
NOVEMBRO DE 2025

ATERAÇÃO DA DATA DE REALIZAÇÃO DO CONCURSO PARA O PROVIMENTO DE UM CARGO DE
PROFESSOR TITULAR DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE MATERIAIS.

O Diretor da Escola de Engenharia de São Carlos da Universidade de São Paulo torna público o
adiamento da realização do Concurso Público de Títulos e Provas para o provimento de 01 (um) cargo
de Professor Titular, referência MS-6, em Regime de Dedicação Integral à Docência e à Pesquisa
(RDIDP), cargo/claro nº 1016750, junto ao Departamento de Engenharia de Materiais, na Área de
Conhecimento “Engenharia de Materiais”, conforme edital ATAc-59/2024, publicado no D.O.E. de
14/10/2024.

O concurso, anteriormente previsto para o período de 24 a 27/11/2025, fica adiado em razão de
impedimento superveniente que inviabiliza a reunião da Comissão Julgadora na data originalmente
prevista, e será realizado no período de 03 a 05/02/2026, com início na terça-feira, dia 03/02/2026, às
8h30min, no Bloco E-1, sito à Avenida Trabalhador São-carlense, 400 – São Carlos – SP.

Na nova data, o concurso será realizado com a participação efetiva dos seguintes docentes, em razão
da convocação de suplentes para composição da Comissão Julgadora:

Prof. Titular Francisco Antonio Rocco Lahr (presidente) - SET/EESC/USP;

Profa. Titular Maria Bernadete Amâncio Varesche – SHS/EESC/USP;

Prof. Titular Sidney José Lima Ribeiro – UNESP/Araraquara;

Prof. Titular Celso Valentim Santilli – UNESP/Araraquara;

Profa. Titular Rosário Elida Suman Bretas - UFSCar.

Permanecem inalteradas as demais disposições do comunicado anteriormente publicado, inclusive
quanto aos candidatos com inscrições deferidas, a saber: ANDERSON DE OLIVEIRA LOBO, RAFAEL
SALOMÃO, MARCELO FALCÃO DE OLIVEIRA, HAROLDO CAVALCANTI PINTO e FERNANDA ROBERTA
MARCIANO.

Ficam, pelo presente, convocados os candidatos e a Comissão Julgadora, na nova composição acima
indicada, para as provas do referido concurso, nas datas estabelecidas.

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.11.13.1.3.41.2.8.166.1466049
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 1/1

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

		Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo
	2025-11-13T08:43:34-0300
	Sao Paulo
	Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo